№ 1 - 70/2020

43RS0004-01-2020-000462-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 мая 2020 года г. ФИО4

Нововятский районный суд г. ФИО4 в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г. ФИО4 Васильевой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Радужнинского офиса КОКА Уваровой Е.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

согласно приказу начальника УМВД России по г. Кирову № от 10.01.2020, с 13.01.2020 считать приступившей к исполнению служебных обязанностей старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 - инспектора (по делам несовершеннолетних) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 4 отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кирову (далее - инспектор ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову).

В связи с этим она обладает властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, то есть является представителем власти.

Согласно графику работы сотрудников ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову на январь 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.01.2020 инспектор ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1 находилась на службе по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Нововятского района г. ФИО4, при этом была одета в форменную одежду сотрудника полиции со всеми знаками различия, а с 14 часов до 22 часов 14.01.2020 осуществляла дежурство в составе следственно-оперативной группы на территории Нововятского района г. ФИО4.

14.01.2020 в 13 часа 09 минут в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Кирову поступило сообщение от Свидетель №2 о том, что по адресу: 

<

адрес>, в социально опасном положении находятся дети.

В 14 часов 30 минут 14.01.2020 инспектор ОДН ОП №3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1 прибыла к квартире по вышеуказанному адресу, дверь ей открыла ФИО2, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 представилась и разъяснила основание своего прибытия. После чего законно потребовала у ФИО2 сообщить ей, что происходит с детьми и где они находятся.

В период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 08 минут 14.01.2020, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения у квартиры по адресу: 

<

адрес>, выражая недовольство законным действиям законным действиям инспектора ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1, достоверно осознавая, что последняя находится при исполнении должностных обязанностей, реализуя права, предоставленные полиции в соответствии с законом, является представителем власти, действуя умышленно и с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, нанесла Потерпевший №1 пять ударов кулаком в область лица, три раза хватала ее рукой за волосы, дергала их, а также дважды ударила ее ногами по ногам, и один раз ногой по туловищу слева, кроме того дважды толкнула ее в область груди и туловища, царапала потерпевшую ногтями пальцев рук по лицу и шее. Своими умышленными, преступными действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 физическую боль и согласно заключению эксперта № от 18.03.2020 повреждения в виде ссадин на лице (3), осаднения на шее (3), травматические облысения в теменных и затылочной областях (по 1), кровоподтек в области левого коленного сустава, кровоизлияние слизистой нижней губы, которые не причинили вреда здоровью.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ сначала признала частично- в части того, что толкала потерпевшую, после представления стороной обвинения доказательств вину признала полностью, подтвердив признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены государственным обвинителем в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

Из показаний подсудимой, которые она давала в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 116-119, 127-129), следует, что 14.01.2020 она находилась в квартире с внуками по адресу: 

<

адрес>. Дочери дома не было. Находясь в квартире, она употребляла спиртные напитки. Днем 14.01.2020 к ней пришла женщина, которая представилась педагогом, спросила почему ее внуки не ходят в садик, она не стала с ней разговаривать и закрыла дверь. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, а именно инспектор ПДН полиции Потерпевший №1 Будучи недовольной приездом сотрудника полиции, стала высказывать в адрес Потерпевший №1 нецензурные слова и выражения. Рядом находились другие граждане, которые это слышали. В ходе высказывания оскорблений она с силой нанесла Потерпевший №1 удары кулаком по лицу, хватала ее рукой за волосы и дергала их, ударила ногами по ногам, ударила ее ногой по туловищу слева, а также оцарапала ей лицо и шею. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что 14 января 2020 являлась инспектором ПДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову, 14.01.2020 находилась на службе. В 13 час. 09 мин. 14.01.2019 в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Кирову поступило сообщение от воспитателя детского сада Свидетель №2 о том, что по адресу: 

<

адрес> находятся дети в социально опасном положении. Для проверки сообщения совместно со стажером Свидетель №1 в 14 час. 30 мин. выехала по вышеуказанному адресу. По прибытии на место их встретили Свидетель №2 и Свидетель №3, которые показали квартиру. Дверь квартир квартиры открыла ФИО1, которой она представилась и предъявила свое служебное удостоверение. Затем она попросила ФИО3 показать детей и рассказать, что с ними происходит, а также впустить в квартиру. ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, стала вести себя агрессивно и выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью. На требования прекратить свои противоправные действия, впустить их в квартиру ФИО3 не реагировала. Она неоднократно предупреждала ФИО3 об уголовной ответственности за публичное оскорбление ее как представителя власти, но ФИО1 не реагировала. В ходе высказывания оскорблений в ее адрес, ФИО3 умышленно и с силой нанесла ей не менее пяти ударов кулаком по лицу, не менее трех раз хватала ее рукой за волосы и дергала их с силой, ударила ее не менее двух раз ногами по ногам, а также ударила ее ногой по туловищу слева, а также царапала ее ногтями по лицу и шее. От действий ФИО1 она испытала сильную физическую боль и у нее остались телесные повреждения, в связи, с чем она обратилась за медицинской помощью. Когда ФИО1 удалось успокоить дети были изъяты из семьи и в итоге помещены в детский центр г. ФИО4 «В.».

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2, также из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 следует, что все они дали показания, аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №1

(л.д. 44-48,70-74, 77-81 )

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ нашла свое подтверждение и в письменных доказательствах, представленных суду. 

Из рапорта инспектора ОДН ОП №3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1 от 14.01.2020 следует, что 14.01.2020 у квартиры по адресу: 

<

адрес> ФИО2 в грубой неприличной форме в присутствии посторонних граждан высказала оскорбления в ее адрес, а также применила в отношении нее насилие в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

(л.д. 11, 19)

Из сообщения о происшествии от 14.01.2020 следует, что 14.01.2020 в 13 час. 09 мин. в дежурную часть УМВД России по г. Кирову от Свидетель №2 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> находятся дети в социально-опасном положении.

(л.д. 8)

Из сообщения о происшествии от 14.01.2020 следует, что 14.01.2020 в 16 час. 08 мин. в дежурную часть УМВД России по г. Кирову из КОГБУЗ «КГБ № г. ФИО4» поступило сообщение о том, что за медицинской помощью обратилась Потерпевший №1 с телесными повреждениями, пояснив, что по адресу: 

<

адрес> ее избила ФИО1

(л.д. 10)

Из протокола осмотра места происшествия от 10.03.2020 следует, что осмотрена и зафиксирована обстановка на месте происшествия - лестничная площадка у квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

(л.д. 87-94)

Из постановления о производстве выемки от 29.01.2020, протокола выемки от 29.01.2020, протокола осмотра предметов от 03.02.2020 и постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 03.02.2020 следует, что у свидетеля Свидетель №1 изъят DVD-диск с видеозаписью событий произошедших 14.01.2020. Указанный DVD-диск осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что 14.01.2020, на лестничной площадке у квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 действуя умышленно, применила в отношении инспектора ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1 насилие, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, а также в присутствии посторонних граждан высказала нецензурные слова и выражения в адрес Потерпевший №1

(л.д. 49, 50-56, 57-68, 69)

Из приказа начальника УМВД России по г. Кирову № от 10.01.2020 следует, что с 13.01.2020 считать приступившей к исполнению служебных обязанностей старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 - инспектора (по делам несовершеннолетних) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № 4 отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кирову.

(л.д. 35)

Из графика работы сотрудников ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову на январь 2020 года следует, что в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 14.01.2020 инспектор ОДН ОП № 3 УМВД России по г. Кирову Потерпевший №1 находилась на службе по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Нововятского района г. ФИО4, при этом была одета в форменную одежду сотрудника полиции со всеми знаками различия, а с 14 часов до 22 часов 14.01.2020 осуществляла дежурство в составе следственно-оперативной группы на территории Нововятского района г. ФИО4.

(л.д. 43)

Из заключения эксперта № от 18.03.2020 следует, что у Потерпевший №1 установлены повреждения в виде ссадин на лице (3), осаднения на шее (3), травматические облысения в теменных и затылочной областях (по 1), кровоподтек в области левого коленного сустава, кровоизлияние слизистой нижней губы, которые не причинили вреда здоровью. Данные повреждения причинены в результате не менее 9 травмирующих воздействий твердым тупым предметом (предметами), могли быть причинены при ударах кулаками, ногами, рывках за волосы, воздействиях ногтями, давность причинения 14.01.2020.

(л.д. 108-109)

Давая оценку указанному заключению, суд исходит из того, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, компетентным экспертом, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы ясны, понятны, основаны на достоверных данных уголовного дела, оснований подвергать сомнению выводы эксперта у суда не имеется, не ставятся они под сомнение и сторонами по уголовному делу.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимой ФИО1, показания потерпевшей Потерпевший №1, полностью подтвержденные показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3. 

Оценивая эти показания как соответствующие действительности, суд исходит из того, что они согласуются между собой и с письменными доказательствами, в частности: протоколом осмотра места происшествия, протоколом выемки, протоколом осмотра предметов, заключением эксперта. 

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Содеянное ФИО1 подлежит квалификации по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

ФИО1 разведена, детей на иждивении нет (л.д.133-136), не судима (л.д. 137), имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учетах в ОП №3 УМВД России по г. Кирову не состоит, к административной ответственности не привлекалась (л.д.152, 153), пенсионерка (л.д.167).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст подсудимой, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья. 

<

данные изъяты> (л.д. 148, 150).

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в силу ч.1.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновной. 

В частности, суд учитывает, что ФИО1 в ответ на законные требования и действия сотрудника полиции, применила к потерпевшей, которая является представителем власти, насилие, не опасное для здоровья в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

По убеждению суда обстоятельства совершенного преступления, причина его совершения, агрессия подсудимой в отношении представителя власти, безусловно, свидетельствует о том, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, оказало существенное влияние на поведение подсудимой при совершении преступления. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое отнесено уголовным законом к категории преступления средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного ФИО1, учитывая данные о ее личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой за совершенное преступление наименее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ - в виде штрафа в доход государства.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения ФИО1 пенсии. С учетом тех же обстоятельств суд назначает штраф с рассрочкой выплаты равными частями на срок 15 месяцев.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, суд считает возможным отнести процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката на счет государства. 

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание - штраф в доход государства в размере 15 000 ( пятнадцать тысяч) рублей с рассрочкой уплаты на 15 месяцев и ежемесячными выплатами по 1000 (по одной тысяче рублей) рублей. 

Определить уплату первой части штрафа не позднее 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Остальные ежемесячные выплаты по штрафу подлежат уплате не позднее последнего дня каждого месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>, банк получателя: Отделение ФИО4. г. ФИО4, БИК банка: 043304001, р/счет получателя: 40101810900000010001, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОКПО 84540575, КБК 417 116 03132 01 6000 140, УИН 0 Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору от 26 мая 2020 года по уголовному делу №12002330024000004, по обвинению ФИО1».

Квитанции, подтверждающие уплату штрафа, должны быть направлены судебному приставу-исполнителю по адресу: 

<

...>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью событий от 14.01.2020 - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Уваровой Е.Н. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с подачей жалобы через районный суд. Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов

Приговор вступил в законную силу 06 июня 2020 года